Quot modis dicitur forma.  
Capit. XL.

Quoniam ad secundum de forma  
q. Sciendu per forme nomine de  
multiplici. sic per multis modis  
de quibus non est subiecta sed accessus. et de  
hoc patet ista quoniam agere de quarta  
specie qualitatibus. sed forma est de subiectis  
ipsa est per se posse predicationem vel aia ronalis.  
Et talis est subiecta in genere subiecte. sicut  
per se reductionem. Et hec forma est in  
gradu quadruplici. quod quedam forme  
subiectales sunt quod soli dant esse. ut for  
ma omnia in animalium: ut forma lapi  
dis et hominis. Quedam sunt quod dant esse

et vivere. ut forme vegetabilium sicut  
plantarum. Quedam sunt quod dant esse: vi  
vare et sentire: ut forme animalium et di  
cunt aie sensitiue. Quedam autem que  
dant esse. vivere. sentire. et intelligere:  
ut aie hominum que rationales dicuntur  
et quanto dant esse nobiliorum ratiom  
nobiliores. propter quod aia ronalis in  
ter oculos obtinet summum gradum. Sic  
igit habemus de subiecta materia. et de  
subiecta forma: que sunt due partes et duo  
extrema respectu substantiae composite  
quoniam et de quibus dicuntur.

Propositum dividitur in sub  
stantiam primam et secundam. et quod est  
prima et quid secunda. Cap. XL.

Quoniam autem ad tertium de sub  
stantia quod est composite. Scien  
tia de omni eo quod est directe in gene  
re subiecte. Et ideo dicit Boetius super pro  
dicamenta: quia de tali subiecta agit ibi  
propositus. quod relictis extremis de medio  
agit auctor. Non autem intelligo quod sub  
stantia (quod est genus) regnat propositio  
ne forme et materie. sed sufficit quod sic  
ibi propositio alicuius per modum for  
me. et alicuius per modum materie. Hec  
autem propositio est per actum et potentiam  
esse et essentiam. Que quod omnes suppo  
situm creatum subsistunt: ideo est in genere  
substantie. Sed quod deus omni modo ca  
ret propositio. ideo nullius genus nec  
specie nec alterius limitibus continetur.  
Hec autem substantia quod est composite de  
duplo. ut per se in se, predicamentoque. Est  
enim quedam que de se sunt. et alia secunda  
Prima subiecta de quibus vel quod dicuntur  
est quodlibet individuum subsistens in ge  
nere subiecte. ut petrus. andreas. et sic  
de aliis. Secunda subiecta de specie,  
litteris et oīa superiora genera que de in  
dividualibus predicantur. ut homo. corporis. sub  
stantia animal. Quoniam autem sit prima ac  
ceptio prima subiecta ut contra secundas diuis

## Trattatus Secundus

dicitur ista quod dicta est. tunc ut generaliter  
venimus nomine substantiae prime; multi  
pliciter accipit finis Alberti super pre-  
dicamenta. Dicit enim substantia prima  
illa substantia an quam nihil est: quod non  
est in aliquo nec est ab aliquo, sed est omni-  
nibus aliis rebus causa essendi, et sic so-  
lus deus est substantia prima. Sed et  
est substantia prima illud primus predicabile  
ad quod reducuntur omnia quae sunt in  
coordinatis predicamentis substantiae tam  
quam ad primum predicabile illius generis,  
et sic subiectus que est genus generalissi-  
mum dicitur subiecta prima, et isto modo pri-  
mitur ordo attendendus ut sit ordinis  
inchoatio ab universalioribus et com-  
munionibus, et sit descensus ad particu-  
lariam substantiam quae isto ordine dicen-  
tur ultime substantiae. Omnia autem pre-  
dicabilia a particularibus usque ad ge-  
nus generalissimum dicentur subiecte me-  
die finis ordinis istius. Tertio modo dicitur  
substantia prima illud quod primo subsi-  
stere acceditibus: et quod est causa omnibus  
aliis substantiis et substantiis, et tali sub-  
stantia prima dicuntur particularia sub-  
stantia generis subiecte, ut sortes petrum  
et ceterorum. Et isto ordine est progressus ab in-  
fimo usque ad supremum genus genera-  
lisimum ascendendo. Et quis isto or-  
dine particolare potest dici prima subiecta, et  
genus generalissimum ultima, et predicabili media, species et genera sub-  
alterna possent dici medie substantiae  
tunc omnes isto ordine vocantur secunda  
substantiae, et solu' particolare dicitur sub-  
stantia prima. Substantia ergo prima  
modo dicitur: nec est genus: ne-  
que species: neque particolare predicamenti  
substantiae: neque alicuius alterius, ne  
nullius generis limitibus excluditur, sed est  
extra omne genus, et est deus quod est in-  
finitus et immensus. Substantia autem  
prima secundo modo dicitur est genus genera-  
lisimum predicamenti substantiae diu-  
sibile in diversas species per divisiones oppo-

sitas. Substantia autem tertio modo  
dicitur est particolare substantiae in genere  
subiecti individuali: quod supponit omnibus  
superioribus et aliis predicamentis de eo, et  
quod illa quod predicantur de ea vocantur  
subiecta. Et sic dividitur pars hoc vel  
timus modo prima substantia prima secunda.  
Prout ergo quod est prima substantia et secunda, et  
quod modis sumatur. Quoniam autem hebreus  
cerim mentionem de genere et specie, et genere  
generalissimum et specie specialissimum, non tam  
declarat, qui quid istis nominibus signifi-  
catur, quia dicitur infra cum ageret  
de sedis intentionibus suo loco.

¶ De quantum latinis nominibus  
scilicet essentia, substantia, substantien-  
tia, res nature. Et grecis correspondenti-  
bus, scilicet usus, usus, hypostasis, physi-  
sis. Unum imponuntur, quo distinguuntur,  
quod significant, quomodo se habent ad invenientem. Cap. XLIII.

¶ Ecclido dicitur est de subiecta cuius  
namque nominibus quae sunt idem cum  
subiecta realitate, licet differat nomine  
quod et si aliquid contra se subiecta et accedit  
dicitur est tunc de eis quantum ad illud in qua  
prope subiecta inveniuntur. Circa hoc autem  
primum videndum est quoniam hebreus non ab  
invenientem distinguuntur in grecis, et unde  
veniuntur quod sumatur. Secundo dicitur de qualibet in specie. Tertio in qua inveniuntur et  
in quo dicitur: et quartus breuitate excludetur.

¶ Unum importat et unum distinguuntur  
essentia, subiecta, substantia, res nature.

¶ Quantum ad primum sciendum, et  
quoniam non est quantum subiecta et accedit  
ut primum dictum est, et aliquid specie reali nomine  
inveniuntur solum subiecta. Alium duo sunt sub-  
stantia et res nature quae solum conueniuntur  
subiecta. Hec autem quantum non est quae sunt la-  
tina apud nos in greco habent alia quantia  
et quantum non est sibi correspondencia, scilicet usus  
usus, hypostasis, physis, quod est  
usus habet etiam apud nos de quibus

# De predicamento substantie

dicendum erit. Quātum ḡ ad illa q̄t  
tuor latina sciēdū q̄ sic distinguunt  
et sic sumunt. q̄r cēntia imponit ab  
actu eēndi. suba r̄ res nature ab ac-  
tu substādi. subsistētia ab actu sub-  
sistēdi. Et sīm hoī ista distinguunt.  
q̄r cēntia est cū⁹ actus est esse. suba  
et res nature cui⁹ act⁹ est substare.  
līet dīnter vt diceſ. q̄r substādo na-  
ture cōi et accēntib⁹ dī suba. ḡ res  
nature dī. ab actu substāndi nature  
cōi solū. Subsistētia aut̄ est cui⁹ ac-  
tus est substistere. esse aut̄ non deter-  
minat sibi aliquē modū esēndi spe-  
cialē. sed est cōe oī enti. līc p̄ p̄us cō-  
uenit sube. Substare aut̄ r̄ substi-  
stere dicit modū p̄uenit soli sube-  
fīm duo q̄sib⁹ p̄ueniūt. scz q̄ sit ens  
in se p̄pletū. r̄ quātū ad hoc p̄uenit  
sibi substare. r̄ q̄ oībus alijs q̄ sunt  
in ea accēntib⁹ substernat. r̄ q̄ntū ad  
p̄uenit sibi substistere siue substare